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Revenue estimates for the period from 1999-2000 to 2003-04 are provided in Table 1.1

Relative to the 1999-2000 Mid-Year Economic and Fiscal Outlook (MYEFO), estimated
total revenue has increased in each year of the forward estimates period.

7DEOH �� 6XPPDU\ RI &RPPRQZHDOWK *HQHUDO *RYHUQPHQW 5HYHQXH�D�

������� ������� ������� �������

%XGJHW�E� 5HYLVHG (VWLPDWH 3URMHFWLRQ 3URMHFWLRQ 3URMHFWLRQ

7RWDO WD[ UHYHQXH ��E� ����� ����� ����� ����� ����� �����

5HDO JURZWK RQ SUHYLRXV \HDU ��� QD QD ���� ��� ��� ���

3HU FHQW RI *'3 ���� ���� ���� ���� ���� ����

1RQ�WD[ UHYHQXH ��E� ���� ���� ���� ���� ���� ����

5HDO JURZWK RQ SUHYLRXV \HDU ��� QD QD ����� ����� ��� ���

3HU FHQW RI *'3 ��� ��� ��� ��� ��� ���

7RWDO UHYHQXH ��E� ����� ����� ����� ����� ����� �����

5HDO JURZWK RQ SUHYLRXV \HDU ��� QD QD ���� ���� ��� ���

3HU FHQW RI *'3 ���� ���� ���� ���� ���� ����

�������

(a) Tax revenue estimates from 2000-01 onwards are affected by the introduction of The New Tax System.
(b) As published in the 1999-2000 MYEFO. Includes the Diesel Fuel Rebate Scheme (DFRS) as an offset to

revenue. All other estimates reflect the reclassification of the DFRS from an offset to revenue to an
expense (around $1.6 billion in 1999-2000).

Over the period from 1999-2000 to 2003-04, total revenue as a percentage of GDP is
expected to:

•  decline from 26.8 per cent of GDP in 1999-2000 to 23.7 per cent in 2000-01 and to
22.8 per cent in 2001-02; and

•  remain at around 23 per cent of GDP in 2002-03 and 2003-04.

The sizeable reduction in Commonwealth general government revenue in 2000-01
relative to 1999-2000 is due to the introduction of The New Tax System. This includes
significant reductions in personal income tax and the abolition of the Wholesale Sales
Tax (WST) from 1 July 2000. These changes are accompanied by a significant reduction
in expenses, particularly the abolition of Financial Assistance Grants to the States and
Territories, following the introduction of the Goods and Services Tax (GST, which is
passed in full to the States).

1 Unless otherwise specified, all estimates in this Statement are on an Australian Accounting
Standard (AAS31) consistent basis.
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Table 2 reconciles this Budget’s revenue estimates with those at the time of the MYEFO
and at the 1999-2000 Budget in terms of policy decisions, and economic parameter and
other variations.

7DEOH �� 5HFRQFLOLDWLRQ RI 5HYHQXH (VWLPDWHV

������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

5HYHQXH DW ��������� %XGJHW ������ ������ ������ ������

&KDQJHV IURP ��������� %XGJHW WR 0<()2

(IIHFW RI SROLF\ GHFLVLRQV ��� ���� ���� ����

(IIHFW RI HFRQRPLF SDUDPHWHU DQG RWKHU YDULDWLRQV ���� ��� ���� ����

7RWDO YDULDWLRQV ���� ���� ���� ����

5HYHQXH DW ��������� 0<()2 ������ ������ ������ ������

&KDQJHV IURP 0<()2 WR ������� %XGJHW

(IIHFW RI SROLF\ GHFLVLRQV � ����� ���� ����

(IIHFW RI HFRQRPLF SDUDPHWHU DQG RWKHU YDULDWLRQV�D� ���� ���� ���� ����

7RWDO YDULDWLRQV ���� ���� ���� ����

5HYHQXH DW ������� %XGJHW ������ ������ ������ ������

0HPRUDQGXP LWHP�

5HFODVVLILFDWLRQ RI ')56 WR DQ H[SHQVH ���� ���� ���� ����

(a) Includes the reclassification of the DFRS from an offset to revenue, to an expense.

Policy decisions since MYEFO reduce estimated revenue in the budget and forward
years. However, this is more than offset by the effect of stronger forecast economic
activity in 1999-2000 and 2000-01, and stronger taxation collections in 1999-2000
relative to expectations at MYEFO. Major revenue measures since MYEFO include:

•  a decision not to proceed with the temporary Defence — East Timor levy, with an
estimated cost to revenue of $900 million in 2000-01; and

•  setting excise rates for beer on conservative assumptions so as to ensure the retail
price of a carton of regular full strength beer need not increase by any more than
1.9 per cent, with an additional cost against the forward estimates of $460 million.

A full list of revenue measures introduced since the 1999-2000 Budget is provided in
Appendix B to this Statement. In addition, all measures since MYEFO are described in
full in Budget Paper No. 2 — Budget Measures 2000-01.

In 1999-2000, estimated revenue has been revised up by around $5½ billion since
MYEFO. This is driven principally by:

•  stronger than anticipated company tax collections, lower than expected tax refunds
for individuals, and the effect of higher world crude oil prices on Petroleum
Resource Rent Tax (PRRT) collections;
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•  substantially higher than expected proceeds achieved from the March 2000 auction
of telecommunications spectrum licences;2 and

•  a reclassification of the Diesel Fuel Rebate Scheme (DFRS) from an offset to revenue
to an expense. This reclassification increases revenue by around $1½ billion in
1999-2000 with an equivalent increase in expenses.

In 2000-01, estimated revenue has been revised upwards by almost $5 billion since
MYEFO. The major factors contributing to this overall increase are:

•  a $2 billion increase in total revenue arising from the reclassification of the DFRS;

•  a positive revision to expected PRRT revenue of around $½ billion due to higher
world crude oil prices and domestic oil production relative to expectations at
MYEFO;

•  the effect of weaker than expected payments of taxation refunds in 1999-2000
flowing through to 2000-01; and

•  a substantial increase in the anticipated net gain from the sale of
telecommunications spectrum licences in 2000-01, 3 partly offset by lower dividend
revenue.

A further influence on the higher revenue estimates in 2000-01 and the forward years
is a re-evaluation of the expected distribution of the Family Tax Benefit (FTB) package
between revenue and expenses. Recent survey data suggest that more families than
previously expected will claim the FTB as a cash payment rather than through the
taxation system. As a result, estimated taxation revenue has been revised upwards by
almost $1 billion in 2000-01 and more than $½ billion in the forward years. These
increases in revenue are accompanied by increases in expenses.

The positive revisions to total revenue since MYEFO in the forward years (2001-02 to
2002-03) largely reflect the reclassification of the DFRS and revisions to the expected
distribution of FTB payments between revenue and expenses (noted above).

2 Consistent with Australian accounting standards, a net gain from the sale of
telecommunications spectrum licences is reported as revenue. In particular, the $1.3 billion
received from the March 2000 auction of telecommunications spectrum licences was greater
than anticipated at MYEFO.

3 The Australian Communications Authority has scheduled several major auctions of
telecommunications spectrum licences in 2000-01. This includes an auction of spectrum
licences to be used for so-called ‘third-generation’ mobile communications applications.
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Table 3 compares revenue estimates for 2000-01 with the estimates for 1999-2000.

7DEOH �� &RPPRQZHDOWK *HQHUDO *RYHUQPHQW 5HYHQXH (VWLPDWHV

������� �������

(VWLPDWH (VWLPDWH

�P �P �P �

7D[DWLRQ UHYHQXH

,QFRPH WD[

,QGLYLGXDOV �

*URVV 3$<* ZLWKKROGLQJ�D��E� ����� ����� ����� �����

*URVV RWKHU LQGLYLGXDOV�F� ����� ����� ���� ����

0HGLFDUH OHY\ ���� ���� ��� ���

OHVV� 5HIXQGV ����� ����� ��� ���

7RWDO LQGLYLGXDOV ����� ����� ����� �����

&RPSDQLHV ����� ����� ���� ����

6XSHUDQQXDWLRQ IXQGV�G� ���� ���� ���� ����

2WKHU ZLWKKROGLQJ WD[�E� ���� ���� ��� ����

3HWUROHXP UHVRXUFH UHQW WD[ ���� ���� ��� ����

7RWDO LQFRPH WD[ ������ ������ ��� ���

,QGLUHFW WD[

([FLVH GXW\ �

3HWUROHXP SURGXFWV DQG FUXGH RLO�H� ����� ����� ���� ����

2WKHU H[FLVH�H� ���� ���� ���� �����

7RWDO H[FLVH GXW\ ����� ����� ���� ����

&XVWRPV GXW\�H� ���� ���� ��� ����

2WKHU LQGLUHFW WD[HV�H��I� ����� ���� ������ �����

7RWDO LQGLUHFW WD[ ����� ����� ����� �����

)ULQJH EHQHILWV WD[�J� ���� ���� ��� ���

2WKHU WD[HV ���� ���� ���� �����

7RWDO WD[ UHYHQXH ������ ������ ����� ����

1RQ�WD[ UHYHQXH ����� ����� ����� �����

7RWDO UHYHQXH ������ ������ ����� ����

&KDQJH RQ �������

(a) The Pay As You Go (PAYG) system will be introduced generally from 1 July 2000. The 1999-2000
estimate includes all Pay As You Earn (PAYE) and Prescribed Payments System (PPS) revenue. The
2000-01 estimate includes revenue from taxpayers who are currently subject to PAYE withholding
arrangements, or who are currently in the PPS and will be subject to PAYG Withholding arrangements
from 1 July 2000.

(b) Amounts withheld for failure to quote a Tax File Number (TFN) or an Australian Business Number
(ABN) are included in Other Withholding tax (which replaces the former Withholding tax category).

(c) The 2000-01 estimate includes individuals making PAYG Instalment payments.
(d) Includes the superannuation contributions surcharge.
(e) Excludes surcharge revenue raised by the Commonwealth on an agency basis and paid to the States

and Territories as Revenue Replacement Payments (RRPs). RRPs will be abolished in 2000-01 under
The New Tax System (see Budget Paper No.3 for more information).

(f) This item includes Wholesale Sales Tax (WST, to be abolished from 1 July 2000), Wine Equalisation
Tax (WET) and Luxury Car Tax (LCT).

(g) Excludes Fringe Benefits Tax (FBT) collected from Commonwealth government agencies (around
$300 million in 1999-2000 and around $330 million in 2000-01).
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In 2000-01, taxation revenue is expected to decrease by 4.6 per cent and total revenue is
expected to decrease by 5.5 per cent.

As noted in Part I of this Statement, the reduction in taxation revenue in 2000-01
reflects the introduction of The New Tax System, including personal income tax cuts and
the abolition of WST from 1 July 2000. Abstracting from these tax cuts, taxation
revenue is expected to continue to grow broadly in line with overall growth in the
Australian economy.

The introduction of The New Tax System has a substantial influence on almost all
taxation revenue categories. This makes it difficult to directly compare estimates for
2000-01 with the corresponding estimates for 1999-2000. Nevertheless, notable
movements in taxation revenue heads include:

•  a 10 per cent reduction in the new Gross Pay As You Go (PAYG) Withholding
category (which is primarily comprised of current Pay As You Earn (PAYE)
revenue). This mainly reflects the impact of personal income tax cuts to the order of
$12 billion from 1 July 2000, partially offset by increases in employment and in
wages adding to income tax collections;

•  a 30 per cent increase in company tax revenue, as a result of strong company
income growth and the introduction of the PAYG system, which effectively brings
some company tax assessments forward into 2000-01. (Superannuation funds tax
also increases significantly as a result of a bring-forward of revenue with the
introduction of the new PAYG arrangements.);

•  substantial increases in excise and customs revenue, reflecting the
Commonwealth’s partial retention from 1 July 2000 of taxes equivalent to those
previously collected by the Commonwealth for the States and Territories on an
agency basis; 4 and

•  an 87 per cent reduction in other indirect taxes, reflecting the abolition of the WST
from 1 July 2000.

The budget revenue estimates are strongly influenced by the forecast growth and
composition of economic activity. The 2000-01 revenue estimates are based on the
following major economic parameter assumptions:

•  growth in nominal GDP of around 6½ per cent;

4 Since August 1997, the Commonwealth has levied, on behalf of the States, excise surcharges
on tobacco and petroleum products (these surcharges are levied as customs duties on
imported products). The Commonwealth has also levied a surcharge on the WST rate
applying to beer and spirits. These surcharges — which are classified as State taxes — were
introduced after the High Court held that tobacco business franchise fees imposed by the
States were invalid under section 90 of the Constitution. However, following the
introduction of The New Tax System, revenue from excises and the WET will be retained by
the Commonwealth and will be classified as Commonwealth taxes.
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•  average earnings (national accounts basis, excluding Superannuation Guarantee
Charge) growth of around 3¾ per cent;

•  growth in wage and salary employment of around 2½ per cent; and

•  growth in 1999-2000 company income of around 9¼ per cent.

�$;$7,21 
(9(18(

,QGLYLGXDOV ,QFRPH 7D[

Table 4 provides estimates for 1999-2000 and 2000-01 for income tax categories
applying to individuals.

7DEOH �� ,QGLYLGXDOV ,QFRPH 7D[

������� ������� &KDQJH RQ �������

(VWLPDWH (VWLPDWH

�P �P �

5HYHQXH H[FOXGLQJ 0HGLFDUH OHY\

*URVV 3$<* ZLWKKROGLQJ�D� ����� ����� �����

*URVV RWKHU LQGLYLGXDOV�E� ����� ����� ����

OHVV� 5HIXQGV ����� ����� ���

7RWDO ����� ����� �����

0HGLFDUH OHY\ UHYHQXH

*URVV 3$<* ZLWKKROGLQJ�D� ���� ���� ���

*URVV RWKHU LQGLYLGXDOV�E� ��� ��� ���

OHVV� 5HIXQGV ��� ��� ���

7RWDO ���� ���� ���

7RWDO LQGLYLGXDOV ����� ����� �����

(a) The PAYG system will be introduced generally from 1 July 2000. The 1999-2000 estimate includes all
PAYE and PPS revenue. The 2000-01 estimate includes revenue from taxpayers who are currently
subject to PAYE withholding arrangements, or who are currently in the PPS and will be subject to
PAYG Withholding arrangements from 1 July 2000. It does not include amounts withheld for failure
to quote a TFN or ABN.

(b) The 2000-01 estimate includes individuals making PAYG Instalment payments.

*URVV 3D\ $V <RX *R :LWKKROGLQJ

 Gross PAYG Withholding includes all taxes withheld from payments under the PAYG
system (other than amounts withheld because no Tax File Number (TFN) or Australian
Business Number (ABN) has been quoted). The bulk of Gross PAYG Withholding
revenue will arise from the payment of salary and wages to employees.

 From 1 July 2000, the current PAYE system will be replaced by PAYG, as will the
Prescribed Payments System (PPS) and Reportable Payments System (RPS).
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Under the PAYG system, individuals currently in the PPS who qualify for an ABN can
choose to enter into voluntary withholding arrangements. Tax withheld from such
individuals (estimated to be around $800 million in 2000-01) will be recorded under
Gross PAYG Withholding.

The remaining tax that would have been collected under PPS will now be collected
through the PAYG Instalment system or as payments on assessment. These payments
(estimated to be around $1.9 billion in 2000-01) will generally be recorded under the
Gross Other Individuals head of revenue.

Gross PAYG Withholding revenue (excluding the Medicare levy) is expected to fall by
10 per cent in 2000-01, despite ongoing strength in wage and salary employment. This
fall reflects the impact of substantial personal income tax cuts associated with the
introduction of The New Tax System.

*URVV 2WKHU ,QGLYLGXDOV

The Gross Other Individuals category consists of income tax paid by individuals other
than that collected through the PAYG Withholding system. It comprises:

•  PAYG instalments (from individuals); and

•  debit assessments on income tax returns (that is, where tax credits are insufficient to
meet the tax assessed on income).

Taxpayers in this category derive their income from salaries and wages, business,
primary production, investments and capital gains.

Most ‘Other Individuals’ revenue will be collected through the PAYG Instalment
system from 1 July 2000. Individuals who are registered for the GST and individuals
with tax liabilities over $8,000 will generally make quarterly payments based on actual
income in the most recent quarter. Individuals who are not registered for the GST with
liabilities of less than $8,000 have the choice of making quarterly payments or an
annual payment in April.

A significant benefit for individuals who currently pay provisional tax is the abolition
of the ‘uplift factor’. Provisional tax instalments are currently based on the previous
year’s liability plus an uplift factor. Under the PAYG system, individuals will make
payments on the basis of actual income or trading conditions in the most recent
quarter. Those making an annual payment may also choose to base their payment
solely on last year’s income, without applying an uplift factor.

The expected fall in Gross Other Individuals revenue of 6 per cent in 2000-01 reflects
the substantial personal income tax cuts associated with the introduction of
The New Tax System.
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0HGLFDUH /HY\

 Revenue from the Medicare levy in 2000-01 is expected to rise by 5 per cent, mainly
reflecting growth in the taxable income base of individuals.

,QGLYLGXDOV ,QFRPH 7D[ 5HIXQGV

 A final assessment of the tax liabilities of individual taxpayers is made on the basis of
returns lodged after the end of a financial year. Refunds are made where tax credits
exceed the final assessment. Where tax credits are insufficient to meet the final tax
liability, taxpayers make an additional payment, which is recorded under the Gross
Other Individuals income tax category.

Refunds to individuals are expected to grow by only 2 per cent in 2000-01, despite
strong growth in income tax collected from individuals during 1999-2000. This
relatively weak growth in refunds is largely explained by the abolition of the savings
rebate from 1998-99 (which has a lagged effect on refunds). The rebate applied to
1998-99 tax returns and therefore significantly increased refunds in 1999-2000. Its
removal will slow refunds growth from 1999-2000 to 2000-01.

&RPSDQ\ DQG 2WKHU ,QFRPH 7D[

Table 5 provides estimates for 1999-2000 and 2000-01 for company and other income
tax categories.

7DEOH �� &RPSDQ\ DQG 2WKHU ,QFRPH 7D[

������� ������� &KDQJH RQ �������

(VWLPDWH (VWLPDWH

�P �P �

&RPSDQLHV ����� ����� ����

6XSHUDQQXDWLRQ IXQGV�D� ���� ���� ����

2WKHU ZLWKKROGLQJ WD[

5HVLGHQW�E� ��� ��� �����

1RQ�UHVLGHQW �

,QWHUHVW ��� ��� ���

'LYLGHQG ��� ��� �����

5R\DOW\ ��� ��� ����

0LQLQJ � � ���

7RWDO RWKHU ZLWKKROGLQJ WD[ ���� ���� ����

3HWUROHXP UHVRXUFH UHQW WD[ ���� ���� ����

7RWDO ����� ����� ����

(a) Includes the superannuation contributions surcharge.
(b) Includes business-to-business transactions where an ABN is not quoted by the supplier from

1 July 2000.
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&RPSDQ\ ,QFRPH 7D[

 Company tax revenue is recognised as accruing to the Commonwealth when a taxation
liability arises, either through assessment by the Australian Taxation Office (ATO) or
through self-assessment by the corporate taxpayer.

 As part of The New Business Tax System, the general tax rate for companies will fall
from 36 per cent to 34 per cent for the 2000-01 income year, with concessional rates
applying to certain income of life insurance companies, registered organisations,
pooled development funds, small credit unions and offshore banking units. This rate
will fall to 30 per cent in the 2001-02 income year.

 From the 2000-01 income year, the new company tax payment arrangements under the
PAYG system will bring payments of company tax forward relative to the current
arrangements.

 Under the current system, the first tax payment relating to a year of economic activity
for medium and large companies is typically made 8 to 11 months after the year has
started. However, under the PAYG system, this lag will be reduced to just 4 months.
As a result, there is an overlap of company tax payments in 2000-01 from two
consecutive income years.

 As a transitional arrangement, some of the liabilities arising from the overlap of the
new and existing payment arrangements can be deferred by companies and paid over
the following 2½ to 5 years. In accrual terms, the full amount is recorded as revenue in
2000-01. In cash terms, the amount is spread over several years from 2000-01.

 In addition to strong forecast company income growth of around 9¼ per cent in
1999-2000, the transitional impact of the new PAYG system explains most of the
anticipated 30 per cent growth in company tax revenue in 2000-01.

6XSHUDQQXDWLRQ )XQGV 7D[

Superannuation funds are generally taxed at a concessional rate of 15 per cent in
relation to investment income and certain contributions received. Superannuation
funds tax is recognised as accruing to the Commonwealth on a similar basis to
companies, with payments made according to the schedule that applies to company
income tax.

Superannuation funds tax revenue is expected to grow by 33 per cent in 2000-01. A
large part of this growth is a result of the introduction of the new PAYG system, which
(consistent with the arrangements for company tax) effectively brings forward some
taxation liabilities from superannuation funds. The scheduled increase in the
superannuation guarantee from 7 per cent to 8 per cent in 2000-01 will also boost tax
levied on contributions. Furthermore, the addition of fringe benefits to group
certificates from 2000-01 is expected to increase revenue from the superannuation
surcharge that applies to contributions from higher income earners.
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2WKHU :LWKKROGLQJ 7D[

 Other Withholding tax is levied on:

•  income payments to residents who, when making an investment, do not supply the
investment body with a TFN;

•  business-to-business transactions where an ABN is not quoted by the supplier from
1 July 2000;

•  certain interest, dividend and royalty payments to non-residents; and

•  payments made to Aboriginal groups for the use of Aboriginal land for mineral
exploration and mining.

Total Other Withholding tax revenue is expected to decline in 2000-01 by 5 per cent.
This decline largely reflects the impact of some large one-off dividend and resident
withholding payments in 1999-2000 that are not expected to be repeated in 2000-01.

3HWUROHXP 5HVRXUFH 5HQW 7D[ �3557�

Under the Commonwealth’s Petroleum (Submerged Lands) Act 1967, PRRT applies to
offshore areas other than the North West Shelf production licence areas and associated
exploration permit areas, which are subject to excise and royalty arrangements. PRRT
is levied at the rate of 40 per cent of taxable profit from a petroleum project.

PRRT is expected to increase by 13 per cent in 2000-01. This reflects the impact of
recent growth in world oil prices and an anticipated increase in domestic oil
production in 2000-01.
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,QGLUHFW 7D[

Table 6 provides estimates for 1999-2000 and 2000-01 for the various categories of
indirect taxation.

7DEOH �� ,QGLUHFW 7D[
�D�

������� ������� &KDQJH RQ �������

(VWLPDWH (VWLPDWH

�P �P �

([FLVH GXW\

3HWUROHXP SURGXFWV �

8QOHDGHG SHWURO ���� ���� ����

/HDGHG SHWURO ���� ���� ����

'LHVHO ���� ���� ����

2WKHU�E� ��� ��� ����

7RWDO SHWUROHXP SURGXFWV ����� ����� ����

&UXGH RLO ��� ��� ����

2WKHU H[FLVH �

%HHU ��� ���� ����

3RWDEOH VSLULWV ��� ��� ����

7REDFFR SURGXFWV ���� ���� �����

7RWDO RWKHU H[FLVH ���� ���� �����

7RWDO H[FLVH ����� ����� ����

&XVWRPV GXW\�F� ���� ���� ����

2WKHU LQGLUHFW WD[HV

:KROHVDOH VDOHV WD[�G� ����� ���� �����

:LQH HTXDOLVDWLRQ WD[ � ��� QD

/X[XU\ FDU WD[ � ��� QD

7RWDO RWKHU LQGLUHFW WD[HV ����� ���� �����

7RWDO ����� ����� �����

(a) Excludes surcharge revenue raised by the Commonwealth on an agency basis and paid to the States
and Territories as RRPs. RRPs will be abolished from 2000-01 as part of The New Tax System. Also
excludes GST revenue collected by the Commonwealth from 1 July 2000 and passed in full to the
States and Territories. This revenue amounts to $24.1 billion in 2000-01.

(b) Includes aviation gasoline, aviation turbine fuel, fuel oil, heating oil and kerosene, and
refunds/drawbacks relating to petroleum products excise.

(c) Customs duty includes duties imposed on imported petroleum products, tobacco, beer and spirits,
which is akin to excise duty on these items.

(d) WST is to be abolished from 1 July 2000. The 2000-01 estimate reflects the liability for some
transactions occurring in the last months of 1999-2000.
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([FLVH 'XW\

There are several major categories of excise revenue. They include petroleum products
excise, crude oil excise, tobacco excise, and excise on certain alcoholic beverages.

Petroleum products excise includes excise on motor spirit (petrol), diesel fuel, aviation
gasoline, aviation turbine fuel, fuel oil, heating oil and kerosene. It is imposed at
specific rates per litre of product.

Excise revenues from unleaded petrol and diesel are expected to increase by 19 per cent
and 13 per cent respectively in 2000-01. In part, this reflects continued growth in
demand and continued substitution of unleaded petrol for leaded petrol. Further, these
increases reflect the fact that excise revenue currently collected on behalf of the States
will, as part of The New Tax System, be retained as Commonwealth revenue from
1 July 2000. At present this excise is classified as a State tax and is not shown as
Commonwealth revenue. From 1 July it becomes a Commonwealth tax as part of the
changes flowing from the introduction of GST, which constitutes a State revenue base.
The growth in revenue from these excises is moderated by a reduction in excise rates
from 1 July 2000. This reduction is necessary to ensure that petrol and diesel prices
need not rise as a result of the introduction of the GST.

Excise revenue from leaded petrol is expected to decline by 6 per cent in 2000-01. This
forecast reduction reflects a continuing decline in the number of vehicles that use
leaded petrol exclusively, and a reduction in the excise rate applying from 1 July 2000.
The extent of the decline is, however, moderated by the Commonwealth’s retention
from 1 July 2000 of excise revenue on leaded petrol that is currently collected on behalf
of the States.

Crude oil excise includes excise collected from: offshore fields in the North West Shelf
production licence areas that are not subject to PRRT; and onshore fields and coastal
waters.

•  Crude oil excise revenue is anticipated to increase by 21 per cent in 2000-01. This is
primarily due to an anticipated increase in domestic production.

Other excise is derived from beer, potable spirits and tobacco products. It is imposed:

•  according to the new ‘per stick’ regime applying to cigarettes and tobacco products,
based on a combination of per stick and weight-based excise rates;

•  on the alcohol content of beer; and

•  on the alcohol content of other products such as spirits and certain ready to drink
products. Wine is exempt from excise.

Other excise revenue is expected to increase by 145 per cent in 2000-01, largely
reflecting the retention by the Commonwealth of tobacco excise currently collected on
behalf of the States (an estimated $3.1 billion in 2000-01). This excise is classified as a
Commonwealth tax for the same reason as petrol — that is, in return for the States
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receiving all revenue from GST collected by the Commonwealth on their behalf. In
addition, the excise rates on most alcoholic beverages will be increased from
1 July 2000 to offset the removal of WST on beer and spirits (currently 37 per cent).

([FLVH ,QGH[DWLRQ

The rates of duty for excisable commodities (with the exception of crude oil) are
adjusted each August and February in line with half-yearly CPI movements. If the
change in the CPI is negative, the excise rate is not reduced but instead the decline is
carried forward to offset the next positive CPI movement.

All revenue from the excise duty on aviation gasoline and aviation turbine fuel
contributes to the funding of aviation programmes. In addition to the impact of
indexation described above, the rates of excise and customs duty applying to aviation
fuels are adjusted, as necessary, depending on the funding requirements of those
programmes (see Part I of Budget Paper No. 2, Budget Measures 2000-01).

Existing excise rates are shown in Table 7.

7DEOH �� ([FLVH 5DWHV

5DWHV DSSO\LQJ IURP 5DWHV DSSO\LQJ IURP

� $XJXVW ���� � )HEUXDU\ ����

&RPPRGLW\ � �

3HWUROHXP �SHU OLWUH� �

/HDGHG SHWURO�D� ������� �������

8QOHDGHG SHWURO�D� ������� �������

'LHVHO �JURVV��D� ������� �������

$YLDWLRQ JDVROLQH ������� �������

$YLDWLRQ WXUELQH IXHO ������� �������

)XHO RLO ������� �������

+HDWLQJ RLO ������� �������

.HURVHQH ������� �������

%HHU �SHU OLWUH RI DOFRKRO RYHU ���� SHU FHQW� ����� �����

3RWDEOH VSLULWV �SHU OLWUH RI DOFRKRO� �

%UDQG\ ����� �����

*HQHUDO UDWH IRU RWKHU VSLULWV ����� �����

&LJDUHWWHV �SHU VWLFN��E� ������� �������

7REDFFR SURGXFWV �SHU NJ��E� ������ ������

(a) These rates refer to the Commonwealth component of excise.
(b) The per-stick arrangements commenced on 1 November 1999.

&XVWRPV 'XW\

Customs duties are imposed either as a percentage of the value of imported goods or
on a fixed rate basis (for example, dollars per litre). Around 63 per cent of total imports
by value enter Australia duty free. Most dutiable goods — excluding passenger motor
vehicles and textiles, clothing and footwear — currently attract a general tariff rate of
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5 per cent. The Productivity Commission will report on its review of the general tariff
rate in July 2000.

The 17 per cent increase in forecast Customs duty revenue in 2000-01 largely reflects an
increase, from 1 July 2000, in the customs duty rates applying to imported alcoholic
beverages. This increase in customs duty is necessary to offset the removal of WST on
beer and spirits (currently 37 per cent). It mirrors an equivalent increase in excise on
domestically produced beer and spirits.

2WKHU ,QGLUHFW 7D[HV

WST is imposed on a range of goods destined for consumption in Australia and is
levied at the last wholesale or import point on the wholesale sales value of taxable
goods. From 1 July 2000, WST will be abolished as part of The New Tax System.

Consistent with the tax liability method of revenue recognition, the 2000-01 WST
estimate reflects the final liability of WST remitters to the ATO.

In the absence of the two specific indirect tax measures outlined below, the abolition of
WST would have meant that the price of certain goods would have fallen more than
was intended by general indirect tax reform. Hence from 1 July 2000, grape wine, wine
products, fruit and vegetable wine, cider, perry, mead and sake will become subject to
a Wine Equalisation Tax (WET), which replaces the difference between the current
41 per cent WST rate on these products and the GST. The WET is to be levied at a rate
of 29 per cent, with tax being paid on the value of the goods at the last wholesale sale,
or equivalent value.

Similarly, a new Luxury Car Tax (LCT) of 25 per cent will be introduced from
1 July 2000. The LCT will apply to the GST exclusive price of a car above the LCT
threshold (the threshold is $55,134 in 1999-2000). This will ensure that, when the higher
WST rate of 45 per cent is removed from luxury cars and the GST is introduced, the
price of luxury cars will fall by about the same amount as other cars.

)ULQJH %HQHILWV 7D[ DQG 2WKHU 7D[HV

)ULQJH %HQHILWV 7D[

Fringe Benefits Tax (FBT) applies to a range of benefits provided by employers to their
employees or associates of their employees. FBT revenue is expected to rise by
9 per cent in 2000-01, partly due to the effect of solid remuneration growth. FBT
revenue is also expected to be boosted in 2000-01 by the modification of the FBT
gross-up rate (to ensure neutrality of treatment between fringe benefits and cash salary
following the introduction of the GST) from 1 July 2000.
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Table 8 shows estimates for 1999-2000 and 2000-01 for the various categories of other
taxes.

7DEOH �� 2WKHU 7D[HV

������� ������� &KDQJH RQ �������

(VWLPDWH (VWLPDWH

�P �P �

:RRO WD[ �� �� ����

$JULFXOWXUDO SURGXFWLRQ WD[HV � GRPHVWLF ��� ��� ����

$JULFXOWXUDO SURGXFWLRQ WD[HV � H[SRUW �� �� ����

/HYLHV� RWKHU WKDQ DJULFXOWXUDO �� �� ���

%URDGFDVWLQJ OLFHQFH IHHV ��� ��� ����

2WKHU�D� ��� ��� �����

7RWDO ���� ���� �����

(a) Includes all other tax revenue collected by Commonwealth agencies.

Total revenue from Other Taxes is forecast to decline in 2000-01 by 11 per cent.
Agricultural production taxes, non-agricultural levies and broadcasting licence fees are
forecast to remain broadly unchanged. Wool tax revenue is estimated to fall in 2000-01
by around 10 per cent.

The remaining category of Other taxes includes the Coalmining Long Service Leave
Levy, Child Support fees and fines, passport and consular fees, offshore petroleum
royalties and a range of levies administered by the Department of Transport and
Regional Services including Aircraft Noise, Stevedoring and Marine Navigation levies.

The forecast reduction of 19 per cent in the ‘Other’ category of Other Taxes is largely
due to reduced estimates of offshore petroleum royalties collected by the Department
of Industry, Science and Resources. These royalties are collected by the
Commonwealth and shared with the Western Australian Government. These estimates
are projected to decline in 2000-01, largely due to a projected decrease in production of
petroleum products (other than crude oil) from the North-West Shelf.
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Table 9 provides estimates for 1999-2000 and 2000-01 of the various categories of
non-taxation revenue.

7DEOH �� 1RQ�WD[DWLRQ 5HYHQXH

������� ������� &KDQJH RQ �������

(VWLPDWH (VWLPDWH

�P �P �

6DOHV RI JRRGV DQG VHUYLFHV ���� ���� ����

,QWHUHVW

,QWHUHVW IURP RWKHU JRYHUQPHQWV ��� ��� �����

,QWHUHVW IURP RWKHU VRXUFHV�D� ���� ���� ����

7RWDO LQWHUHVW ���� ���� ����

'LYLGHQGV

'LYLGHQGV IURP DVVRFLDWHG HQWLWLHV ���� ���� �����

'LYLGHQGV IURP RWKHU VRXUFHV �� �� �����

7RWDO GLYLGHQGV ���� ���� �����

2WKHU QRQ�WD[ UHYHQXH�E� ���� ���� ����

7RWDO ����� ����� �����

(a) Includes interest revenue from swaps (around $1.9 billion in 1999-2000 and around $2.3 billion
in 2000-01).

(b) Includes all other non-tax revenue collected by Commonwealth agencies.

,QWHUHVW

,QWHUHVW IURP 2WKHU *RYHUQPHQWV

This category mainly consists of revenue from the States and Territories on General
Purpose and Specific Purpose Borrowings.

The Commonwealth receives interest payments from the States in respect of
borrowings made on behalf of the States under the State Governments’ Loan Council
Programme and from the Northern Territory in respect of advances made under
similar general purpose capital assistance arrangements. Payments relating to these
advances are made, in turn, by the Commonwealth to bond holders.

Interest from the States on General Purpose borrowings is declining as a result of the
June 1990 Loan Council decision that the States and Territories make additional
payments to the Commonwealth each year, to facilitate the redemption of all maturing
Commonwealth securities issued on their behalf. The reduction in interest revenue
from the States and Territories is matched by a reduction in public debt interest
expenses.

The Commonwealth also receives interest on Specific Purpose Borrowings to the
States, including on advances made under the Commonwealth-State Housing
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Agreements, States (Works and Housing) Assistance Acts, Northern Territory Housing
Advances and by the Australian Capital Territory on debts assumed upon
self-government. Interest from the States on Specific Purpose Borrowings will be lower
in 2000-01 compared with 1999-2000, reflecting the repayment of debt by the States in
1999-2000.

,QWHUHVW IURP 2WKHU 6RXUFHV

This item includes interest income on Commonwealth cash balances and on other
financial assets, including swap transactions entered into as a part of the
Commonwealth’s debt management strategy managed by the Australian Office of
Financial Management (AOFM). These are expected to increase in 2000-01, largely due
to increases in interest rates and increased swap activity.

'LYLGHQGV

The main sources of dividends are the Commonwealth’s Government Business
Enterprises (GBEs) and the Reserve Bank of Australia (RBA).

Dividends are anticipated to decline by 66 per cent in 2000-01, mainly due to lower
dividend payments from some GBEs and a lower dividend from the RBA. Dividend
payments from the RBA can be volatile as they are sensitive to movements in interest
rates and the exchange rate.

The Royal Australian Mint also provides dividend revenue to the Commonwealth.
This includes seigniorage from circulating coin production, royalties from numismatic
coin sales and annual dividends from profits the Mint makes as the manufacturer of
these products.

2WKHU 6RXUFHV RI 1RQ�WD[ 5HYHQXH

Other non-tax revenue is expected to increase by 40 per cent in 2000-01. This mainly
reflects:

•  the reimbursement by the United Nations (UN) of some of the costs incurred by the
Australian Defence Forces in East Timor as part of the UN deployment;

•  increased revenue from outstanding Higher Education Contribution Scheme
(HECS) debts owed to the Commonwealth; and

•  an increase in net gains from the sale of non-financial assets, primarily as a result of
anticipated proceeds from the sale of telecommunications spectrum licences by the
Commonwealth in 2000-01.
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Forward estimates of the major categories of revenue, for the period from 2000-01 to
2003-04 are provided in Table A1.

7DEOH $�� )RUZDUG (VWLPDWHV RI 5HYHQXH

&KDQJH RQ &KDQJH RQ &KDQJH RQ &KDQJH RQ

(VWLPDWH ������� (VWLPDWH ������� (VWLPDWH ������� (VWLPDWH �������

�P � �P � �P � �P �

,QGLYLGXDOV WD[ ����� ����� ����� ���� ����� ��� ����� ���

3HU FHQW RI *'3 ���� ���� ���� ����

2WKHU LQFRPH WD[ ����� ���� ����� ����� ����� ��� ����� ���

3HU FHQW RI *'3 ��� ��� ��� ���

7RWDO LQFRPH WD[ ������ ��� ������ ��� ������ ��� ������ ���

3HU FHQW RI *'3 ���� ���� ���� ����

,QGLUHFW WD[�D� ����� ����� ����� ��� ����� ��� ����� ���

3HU FHQW RI *'3 ��� ��� ��� ���

7RWDO WD[�E� ������ ���� ������ ��� ������ ��� ������ ���

3HU FHQW RI *'3 ���� ���� ���� ����

1RQ�WD[ UHYHQXH ����� ����� ����� ����� ����� ��� ����� ���

3HU FHQW RI *'3 ��� ��� ��� ���

7RWDO UHYHQXH ������ ���� ������ ��� ������ ��� ������ ���

3HU FHQW RI *'3 ���� ���� ���� ����

������� ������� ������� �������

(a) Excludes the DFRS offset to revenue (which has been reclassified as an expense).
(b) Includes FBT and Other Taxes.

The forward estimates of revenue have been prepared on the conventional assumption
of no change in current policy. Therefore, the forward estimates of revenue primarily
reflect projected growth in economic parameters and policy measures contained in this
and previous budgets, including those associated with The New Tax System and
The New Business Tax System.

Taxation revenue generally moves in line with economic activity during periods of
steady economic growth (as depicted by the economic projections in this Budget), but
tends to swing more sharply during periods of economic contraction and rapid
expansion (and more sharply than nominal GDP growth). The forward revenue
estimates are also susceptible to changes in the extent of tax minimisation and
avoidance action by taxpayers.

Total revenue is expected to:

•  decrease in 2000-01 by 5.5 per cent from 1999-2000, due largely to the impact of
measures associated with The New Tax System; and

•  remain at around 23 per cent of GDP in the forward years.
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Individuals tax falls in 2000-01 due to the introduction of lower personal income tax
rates in that year. Other income tax rises sharply in 2000-01 before falling in 2001-02.
This largely reflects the effective bring-forward of revenue that occurs with the
introduction of the new PAYG Instalment arrangements for companies and
superannuation funds in 2000-01.

Indirect tax falls sharply in 2000-01 as a result of the abolition of WST following the
introduction of The New Tax System. The effect of this abolition is partially offset by the
Commonwealth’s retention, from 1 July 2000, of indirect taxes previously collected on
an agency basis for the States (see Footnote 4 on page 5-7).

Non-tax revenue is expected to:

•  decrease from 2000-01 to 2001-02, largely due to lower expected net gains from the
sale of non-financial assets in 2001-02; and

•  increase in 2002-03 and 2003-04 as the result of increased interest earned on
investment activities and swap transactions undertaken by the AOFM in the
management of the Commonwealth’s debt.

In 2002-03 and 2003-04, total revenue is expected to grow broadly in line with nominal
GDP.
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Table B1 provides a summary of the revenue measures introduced since MYEFO. A
full description of all 2000-01 Budget revenue measures can be found in Part I of
Budget Paper No. 2 — Budget Measures 2000-01.

7DEOH %�� 5HYHQXH 0HDVXUHV VLQFH WKH ��������� 0<()2
�D��E�

������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

$WWRUQH\�*HQHUDO
V

&XVWRPV WDULII FKDQJHV � � � �

6RXWK 3DFLILF DQG 5HJLRQDO )UHH 7UDGH $JUHHPHQW �

7H[WLOHV� &ORWKLQJ DQG )RRWZHDU 6FKHPH ���� ���� ���� ����

3RUWIROLR WRWDO ���� ���� ���� ����

&RPPXQLFDWLRQV� ,QIRUPDWLRQ 7HFKQRORJ\

DQG WKH $UWV

$SSO\ D FKDUJH WR WHOHFRPPXQLFDWLRQV HQG XVHUV WR

RIIVHW WKH FRVW RI DGPLQLVWUDWLRQ RI D QXPEHU SRRO

RI ORFDO UDWH DQG IUHHSKRQH QXPEHUV ��� ��� ��� ���

,QFUHDVH LQ DQQXDO FDUULHU OLFHQFH IHHV ��� ��� ��� ���

5HJLRQDO (TXDOLVDWLRQ 3ODQ IRU GLJLWDO WHOHYLVLRQ �

OLFHQFH IHH UHEDWHV ����� ����� ����� �����

3RUWIROLR WRWDO ����� ����� ����� �����

(GXFDWLRQ� 7UDLQLQJ DQG <RXWK $IIDLUV

(GXFDWLRQ 6HUYLFHV IRU 2YHUVHDV 6WXGHQWV �

LQFUHDVHG UHJLVWUDWLRQ IHHV IRU SURYLGHUV ��� ��� ��� ���

3RUWIROLR WRWDO ��� ��� ��� ���

)RUHLJQ $IIDLUV DQG 7UDGH

,QFUHDVH LQ &RQVXODU QRWDULDO IHHV ��� ��� ��� ���

3RUWIROLR WRWDO ��� ��� ��� ���

,PPLJUDWLRQ DQG 0XOWLFXOWXUDO $IIDLUV

)XWXUH GLUHFWLRQV IRU WKH 2YHUVHDV 6WXGHQW 9LVD

3URJUDPPH ��� ��� ��� ���

,QFUHDVHG SHUPDQHQW PLJUDQW LQWDNH ��� ��� ��� ���

,QWURGXFWLRQ RI QHZ HQWU\ UHTXLUHPHQWV IRU DJHG

SDUHQW PLJUDQWV ���� ���� ���� ����

5HVSRQVH WR WKH 5HYLHZ RI ,OOHJDO :RUNHUV

LQ $XVWUDOLD ���� ���� ���� ����

3RUWIROLR WRWDO ���� ����� ���� ����

7UDQVSRUW DQG 5HJLRQDO 6HUYLFHV

([WHQVLRQ RI WKH DSSOLFDWLRQ RI WKH $LUFUDIW 1RLVH

/HY\ &ROOHFWLRQ $FW ������ WR $GHODLGH $LUSRUW ��� ��� ��� ���

1DWLRQDO 3DUNLQJ 5HJLPH DW OHDVHG IHGHUDO DLUSRUWV ��� ��� ��� ���

3RUWIROLR WRWDO ��� ��� ��� ���
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7DEOH %�� 5HYHQXH 0HDVXUHV VLQFH WKH ��������� 0<()2�D��E� �FRQWLQXHG�

������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

7UHDVXU\

,QFRPH WD[

$SSRUWLRQPHQW RI GHGXFWLRQV IRU GRQDWLRQV

WR (QYLURQPHQWDO DQG +HULWDJH 2UJDQLVDWLRQV 
 
 
 


&DSLWDO JDLQV WD[ WUHDWPHQW RI DVVHWV GLVSRVHG RI

E\ WUXVWV 
 
 
 


&KDQJH WR WKH IULQJH EHQHILWV WD[ FDSSLQJ PHDVXUH

DSSO\LQJ WR SXEOLF EHQHYROHQW LQVWLWXWLRQV DQG

QRQ�SURILW HPSOR\HUV ������ ������ ������ ������

&KDQJHV WR WKH QRQ�FRPPHUFLDO ORVVHV PHDVXUH ����� ����� ����� �����

&KDQJHV WR WKH WLJKWHQLQJ RI WKH ���PRQWK UXOH

IRU DGYDQFHG H[SHQGLWXUH XQGHU WD[ VKHOWHUV ����� � � �

'HGXFWLELOLW\ RI FHUWDLQ JLIWV 
 
 
 


([WHQVLRQ RI UHIXQG RI H[FHVV LPSXWDWLRQ FUHGLWV

WR FKDULWLHV � ����� ����� �����

,QFUHDVLQJ WKH 0HGLFDUH OHY\ ORZ LQFRPH WKUHVKROGV ����� ����� ����� �����

5HPRYDO RI 'HIHQFH � (DVW 7LPRU OHY\ ������ ���� � �

5HPRYDO RI LQFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU

QRQ�UHVLGHQW VSRUWLQJ FOXEV DQG DVVRFLDWLRQV DQG

VSRUWVSHUVRQV 
 
 
 


6LPSOLILFDWLRQ RI WKH LQWHU�HQWLW\ ORVV PXOWLSOLFDWLRQ

PHDVXUH 
 
 
 


6LPSOLILFDWLRQ RI 7KH 1HZ %XVLQHVV 7D[ 6\VWHP

LQWHJULW\ PHDVXUHV 
 
 
 


7UDQVLWLRQDO DUUDQJHPHQWV IRU WKH DOLHQDWLRQ RI

SHUVRQDO VHUYLFHV LQFRPH PHDVXUH ������ ������ ����� �

,QGLUHFW WD[

$GMXVWPHQW RI DOFRKRO H[FLVH UDWHV ������ ������ ������ ������

$LUSRUW UHJXODWLRQ FRVW UHFRYHU\ ��� ��� ��� ���

3URGXFW VWHZDUGVKLS DUUDQJHPHQWV IRU ZDVWH RLO ���� ���� ���� ����

6WRFNSLOLQJ RI DOFRKROLF EHYHUDJHV � � � �

1RQ�WD[ UHYHQXH

3RVWDO VHUYLFHV UHJXODWLRQ FRVW UHFRYHU\ ��� ��� ��� ���

7UDQVIHU RI UHVSRQVLELOLW\ IRU XQFODLPHG PRQH\V IURP

WKH 6WDWHV DQG 7HUULWRULHV WR WKH &RPPRQZHDOWK ��� ��� ��� ���

3RUWIROLR WRWDO ������� ������ ������ ������

7RWDO LPSDFW RI UHYHQXH PHDVXUHV�F� ������� ������ ������ ������

* The nature of the measure is such that a reliable estimate cannot be provided.
(a) Revenue is on a AAS31 basis.
(b) A minus sign before an estimate indicates a reduction in revenue, no sign before an estimate indicates

a gain to revenue.
(c) Measures may not add due to rounding.
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7DEOH %�� 5HYHQXH 0HDVXUHV XS WR WKH ��������� 0<()2�D��E��F�

������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

'(02&5$76 $0(1'0(176 � 7$; 5()250

7UHDVXU\

,QFRPH WD[

5HGXFHG SHUVRQDO LQFRPH WD[ FXWV IRU LQFRPH

HDUQHUV DERYH ������� ������ ������ ������ ������

,QGLUHFW WD[

,QFHQWLYH IRU VZLWFK WR ORZHU VXOSKXU GLHVHOV � � ���� ����

&KDQJH RI 'LHVHO )XHO 5HEDWH 6FKHPH �')56�

DUUDQJHPHQWV IRU UDLO H[FLVH DQG RII�URDG

GLHVHO ����� ����� ����� �����

6XSSRUWLQJ UHQHZDEOH UHPRWH SRZHU JHQHUDWLRQ ���� ���� ���� ����

1RQ�WD[ UHYHQXH

$GGLWLRQDO SD\PHQWV IURP WKH 6WDWHV DQG 7HUULWRULHV

IRU *67 DGPLQLVWUDWLRQ ���� ���� ���� ����

7RWDO 'HPRFUDWV $PHQGPHQWV � 7D[ 5HIRUP ������ ������ ������ ������

2WKHU 5HYHQXH 0HDVXUHV XS WR 0<()2

$WWRUQH\�*HQHUDO¶V

5HPRYDO RI QXLVDQFH WDULIIV ����� ����� ����� �����

5HLQVWDWHPHQW RI VRPH WDULIIV RQ QRQ�PHGLFDO

DQG QRQ�VFLHQWLILF HTXLSPHQW ��� ��� ��� ���

3RUWIROLR WRWDO ����� ����� ����� �����

'HIHQFH

8QLWHG 1DWLRQV UHLPEXUVHPHQWV IRU (DVW 7LPRU

DVVLVWDQFH ����� ����� ���� ����

3RUWIROLR WRWDO ����� ����� ���� ����

(QYLURQPHQW DQG +HULWDJH

6DOH RI +DORJHQ WR WKH 8QLWHG 6WDWHV IRU

HVVHQWLDO XVH ��� � � �

3RUWIROLR WRWDO ��� � � �

,PPLJUDWLRQ DQG 0XOWLFXOWXUDO $IIDLUV

([WHQVLRQ RI UHJXODWLRQ RI WKH PLJUDWLRQ DGYLFH

LQGXVWU\ ��� ��� ��� �

3RUWIROLR WRWDO ��� ��� ��� �

7UHDVXU\

,QFRPH WD[

'HIHQFH � (DVW 7LPRU OHY\ ����� ����� � �

'HGXFWLELOLW\ RI FHUWDLQ JLIWV 
 
 
 


,PPHGLDWH WD[ GHGXFWLELOLW\ IRU *67�UHODWHG

H[SHQGLWXUH ������ ���� ���� ����

(VWDEOLVKPHQW RI WKH $XVWUDOLDQ 5XUDO

3DUWQHUVKLSV )RXQGDWLRQ ���� ���� ���� ����
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������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

7UHDVXU\ �FRQWLQXHG�

7D[ H[HPSWLRQ RQ EXVLQHVV UH�HVWDEOLVKPHQW

JUDQWV PDGH IURP WKH &\FORQHV (ODLQH DQG

9DQFH 7UXVW )XQG � � � �

)ULQJH EHQHILWV UHSRUWLQJ � H[FOXVLRQ RI FHUWDLQ

EHQHILWV SURYLGHG WR $XVWUDOLDQ 'HIHQFH )RUFH

SHUVRQQHO ����� ����� ����� �����

'DLU\ LQGXVWU\ DGMXVWPHQW SDFNDJH ���� ���� ���� ����

'RXEOH WD[DWLRQ DJUHHPHQWV 
 
 
 


7KH 1HZ %XVLQHVV 7D[ 6\VWHP

5HGXFWLRQ LQ WKH FRPSDQ\ WD[ UDWH ������� ������� ������� �������

,PSOHPHQWLQJ D XQLILHG HQWLW\ WD[ V\VWHP 
 
 
 


'HIHUUHG LPSOHPHQWDWLRQ RI XQLILHG HQWLW\ WD[ V\VWHP

WR WUXVWV ������ ������ ��� �

(DUO\ UHIXQGV RI LPSXWDWLRQ FUHGLWV � ������ � �����

5HPRYLQJ WKH LQWHUFRUSRUDWH GLYLGHQG UHEDWH

RQ XQIUDQNHG GLVWULEXWLRQV ���� ����� ������ ������

,QWURGXFWLRQ RI D FRPPRQ VWDUW GDWH IRU WKH

FRPPHQFHPHQW RI WD[ UHIRUP PHDVXUHV

DSSO\LQJ WR OLIH LQVXUHUV ������ � ���� �

7UDQVLWLRQDO WD[DWLRQ RI IHHV RQ OLIH LQVXUDQFH

SROLFLHV ������ ������ ������ �����

7D[DWLRQ RI IXQHUDO ERQGV� VFKRODUVKLS SODQV

DQG LQFRPH ERQGV RIIHUHG E\ )ULHQGO\

6RFLHWLHV 
 
 
 


'HOD\HG FRPPHQFHPHQW RI OLIH SROLF\KROGHU

UHIRUP ����� ����� � �

&RQVROLGDWLRQ � ORVVHV RI DFTXLUHG FRPSDQLHV � ������ ������ ������

&RQVROLGDWLRQ � YDOXH VKLIWLQJ DQG ORVV

GXSOLFDWLRQ LQ JURXSV � � ���� ����

5ROORYHU UHOLHI IRU HQWLW\ UHVWUXFWXULQJ 
 
 
 


5HPRYDO RI DFFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ ������ ������ ������ ������

5HPRYDO RI EDODQFLQJ FKDUJH RIIVHW ����� ����� ����� ����

3RROLQJ RI ORZ�YDOXH GHSUHFLDEOH DVVHWV ���� ����� ���� �����

$OORZ ZULWH�RII IRU LQGHIHDVLEOH ULJKWV RI XVH ����� ����� ����� �����

(IIHFWLYH OLIH GHSUHFLDWLRQ IRU WKH PLQLQJ�

TXDUU\LQJ DQG UHVRXUFHV LQGXVWULHV � � ���� ����

&DVK DFFRXQWLQJ IRU VPDOO EXVLQHVV � ������ ������ �

6LPSOLILHG GHSUHFLDWLRQ DUUDQJHPHQWV IRU VPDOO

EXVLQHVV � ����� ������ ������

6PDOO EXVLQHVV H[HPSWLRQ IURP DFFHOHUDWHG

GHSUHFLDWLRQ� EDODQFLQJ FKDUJH RIIVHW DQG

ORZ�YDOXH SRROLQJ PHDVXUHV ������ ������ ����� ����

5HIRUP RI &*7 IRU LQGLYLGXDOV ����� ����� ����� �����

5HIRUP RI &*7 IRU VXSHUDQQXDWLRQ DQG

UHODWHG IXQGV ����� ����� ����� �����

5HIRUP RI &*7 IRU RWKHU HQWLWLHV ���� ���� ���� ����

&*7 UROORYHU UHOLHI IRU VFULS�IRU�VFULS DFTXLVLWLRQV ��� ����� ���� ����
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������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

7UHDVXU\ �FRQWLQXHG�

$OORZDQFH IRU &*7 DUELWUDJH DFWLYLWLHV�G� ����� ����� ������ ������

,PSURYLQJ LQFHQWLYHV IRU YHQWXUH FDSLWDO LQYHVWPHQW 
 
 
 


3URYLGLQJ D QHZ VPDOO EXVLQHVV ���\HDU &*7

H[HPSWLRQ DQG VWUHDPOLQLQJ RI WKH H[LVWLQJ

VPDOO EXVLQHVV SURYLVLRQV 
 
 
 


$GGUHVVLQJ OHDVH DVVLJQPHQWV ���� ���� ���� ����

,QWHULP YDOXH VKLIWLQJ DQG ORVV GXSOLFDWLRQ

PHDVXUHV ���� ���� � �

5HSHDO RI H[FHVV GHGXFWLRQ UXOHV IRU PLQLQJ

RSHUDWLRQV ���� ���� ���� ����

3UHYHQW GXSOLFDWLRQ RI XQUHDOLVHG ORVVHV ���� ���� ���� ����

5HPRYH GHIHFWV LQ WKH FRQWLQXLW\ RI RZQHUVKLS

WHVW ���� ���� ���� ����

'LVSRVDO RI ORVV DVVHWV ZLWKLQ PDMRULW\�RZQHG

JURXSV ���� ���� ���� ����

3UHYHQW LQWHU�HQWLW\ ORVV PXOWLSOLFDWLRQ ���� ���� ���� ����

9DOXH VKLIWLQJ PHDVXUHV RXWVLGH JURXSV � � ����� �����

7LJKWHQLQJ WKH ���PRQWK UXOH IRU DGYDQFH

H[SHQGLWXUH ����� ����� ����� �����

7LJKWHQLQJ WKH ���PRQWK UXOH IRU DGYDQFH

H[SHQGLWXUH XQGHU WD[ VKHOWHUV ���� ����� ���� ����

7UHDWPHQW RI ORVVHV IURP QRQ�FRPPHUFLDO

DFWLYLWLHV ���� ����� ����� �����

$OLHQDWLRQ RI SHUVRQDO VHUYLFHV LQFRPH ����� ����� ����� �����

$PHQGLQJ GLYLGHQG VWUHDPLQJ DQG IUDQNLQJ

FUHGLW WUDGLQJ UXOHV 
 
 
 


,PSXWDWLRQ FUHGLWV IRU IRUHLJQ GLYLGHQG

ZLWKKROGLQJ WD[ � � ������ ������

7KLQ FDSLWDOLVDWLRQ SURYLVLRQV � ���� ����� �����

*DLQV RQ WKH GLVSRVDO RI LQWHUSRVHG QRQ�UHVLGHQW

HQWLWLHV � � ���� ����

)RUHLJQ LQFRPH DFFRXQW 
 
 
 


&RQVLVWHQW WUHDWPHQW RI UHVLGHQW HQWLWLHV

GHULYLQJ IRUHLJQ VRXUFH LQFRPH 
 
 
 


6LPSOLI\LQJ DQG VWUHQJWKHQLQJ WKH UXOHV IRU

IRUHLJQ WUXVWV 
 
 
 


)RUHLJQ H[SDWULDWHV DQG UHVLGHQWV GHSDUWLQJ

$XVWUDOLD 
 
 
 


([WHQGLQJ WKH VFRSH RI LQYROXQWDU\ GLVSRVDOV 
 
 
 


5HFRJQLWLRQ RI EODFNKROH H[SHQGLWXUHV � ����� ����� �����

+LJK OHYHO UHIRUP WR WD[ GHVLJQ DQG RWKHU PHDVXUHV � ����� ����� ������

*URZWK GLYLGHQG�G� ���� ����� ����� �����
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������� ������� ������� �������

�P �P �P �P

7UHDVXU\ �FRQWLQXHG�

,QGLUHFW WD[

$SSOLFDWLRQ RI H[FLVH RQ DOFRKROLF FRRNLQJ HVVHQFHV ��� ��� ��� ���

6DOHV WD[ FRQFHVVLRQ IRU WD[LV IRU WKH GLVDEOHG 
 
 
 


)ULQJH EHQHILW WD[

([WHQVLRQ RI )%7 H[HPSWLRQ IRU UHPRWH DUHD

KRXVLQJ WR DOO HPSOR\HUV ����� ����� ����� �����

$GRSWLRQ RI GXDO JURVV�XS IRUPXOD IRU )%7 ����� ����� ����� �����

3RUWIROLR WRWDO ������ ������ ����� �����

7RWDO LPSDFW RI RWKHU UHYHQXH PHDVXUHV XS WR

0<()2 ������ ������ ����� �����

0HPRUDQGXP LWHPV�

7RWDO 'HPRFUDWV $PHQGPHQWV � 7D[ 5HIRUP ������ ������ ������ ������

7RWDO LPSDFW RI RWKHU UHYHQXH PHDVXUHV XS WR

0<()2 ������ ������ ����� �����

7RWDO UHYHQXH PHDVXUHV XS WR 0<()2�H� ������ ������ ������ ������

* The nature of the measure is such that a reliable estimate cannot be provided.
(a) Revenue is on a AAS31 basis.
(b) A minus sign before an estimate indicates a reduction in revenue, no sign before an estimate indicates

a gain to revenue.
(c) These estimates are as published in MYEFO. Descriptions of the measures are provided in MYEFO.
(d) Consistent with MYEFO, the Allowance for CGT arbitrage activities and Growth dividend are not strictly

policy decisions, but have been included in the Summary table to show the overall fiscal impact of
The New Business Tax System.

(e) Measures may not add due to rounding.
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This appendix provides a brief overview of the effect on revenue of the concessional
taxation treatment of specific groups and/or activities. Consistent with data published
in previous Tax Expenditures Statements (TES), all the data contained in this appendix
have been compiled on a cash basis.

Individuals and businesses derive financial benefits from various tax concessions.
These concessions are usually delivered by tax exemptions, deductions, rebates or
reduced rates. They can either reduce or delay the collection of tax revenue. The
Government can use taxation concessions to allocate resources to different activities in
much the same way that it can use direct expenditure programmes. For this reason,
and noting their direct impact on the fiscal balance, these tax concessions are generally
called ‘tax expenditures’.

Table C1 provides estimates for the period from 1996-97 to 2003-04 of aggregate tax
expenditures. These estimates are based on data compiled for the 1997-98
Tax Expenditures Statement published in July 1999.

The New Tax System and The New Business Tax System involve significant reforms to
both expenses and revenues — some of which will impact on the costings of tax
expenditures. The treatment of The New Tax System in the figures in Table C1 is as
follows:

•  Those measures that do not fundamentally alter the way in which a tax is assessed,
and therefore do not affect the benchmarks against which a tax expenditure is
costed (see Attachment A of the 1997-98 TES), include the impact of
The New Tax System in their estimates/projections. For example, any tax
expenditures relating to personal income will take into account the new personal
income tax rates which, under The New Tax System, come into effect from July 2000.

•  The impact of The New Tax System measures that fundamentally alter the way in
which a tax is assessed, and which therefore require an alteration to the benchmark,
such as changes to the taxation regime applying to trusts, have not been included in
the tax expenditure costings below.

Tax expenditures based on revised benchmarks for The New Tax System and
The New Business Tax System are due to be released in the 1999-2000 Tax Expenditures
Statement later this year.
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7DEOH &�� $JJUHJDWH 7D[ ([SHQGLWXUHV ������� WR �������

5HWLUHPHQW DQG

RWKHU HPSOR\PHQW 2WKHU 7D[ 7D[ ([SHQGLWXUHV

WHUPLQDWLRQ EHQHILWV ([SHQGLWXUHV�D� 7RWDO DV D SURSRUWLRQ

<HDU �P �P �P RI *'3 ���

������� ���� ����� ����� ���

������� ���� ����� ����� ���

������� ���� ����� ����� ���

������� �HVW� ���� ����� ����� ���

������� �HVW� ���� ����� ����� ���

������� �SURM� ���� ����� ����� ���

������� �SURM� ���� ����� ����� ���

������� �SURM� ���� ����� ����� ���

(a) These estimates do not include measures allowing delayed payments of tax.

In analysing the data presented in Table C1, there are a number of considerations that
must be kept in mind.

•  These figures will understate the total cost to revenue of tax expenditures. The TES
does not provide a comprehensive listing of all tax expenditures, and some of those
that are identified have not been costed due to a lack of data.

•  Tax expenditures in the form of delayed tax payments (such as depreciation
allowances, which merely defer tax revenue collections to a later date), have been
excluded from the estimates of aggregate tax expenditures.

•  Changes over time in methodology and available data used for calculating the cost
of particular expenditures means that there can be quite large revisions to tax
expenditure estimates. Therefore, particular tax expenditure estimates may not be
strictly comparable from year to year.

•  Forward projections for the outyears can be subject to considerable uncertainty.
Caution should be exercised when trying to draw conclusions on longer-term
trends.

•  Individual expenditures can have further methodological issues. For example, see
Appendix B of 1997-98 Tax Expenditures Statement, which discusses methodological
issues in relation to Retirement and Other Employment Termination Benefits.
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7DEOH '�� &RPPRQZHDOWK 5HYHQXH �FDVK EDVLV��D�

������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������E� ��������E�

�P �P �P �P �P �P �P �P �P �P �P �P

7D[ UHYHQXH

,QFRPH WD[

,QGLYLGXDOV �

*URVV 3$<( ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

*URVV RWKHU LQGLYLGXDOV ���� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ����� ����� ����� ����� �����

*URVV 336�F� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� �

0HGLFDUH OHY\�G� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

OHVV� 5HIXQGV ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����� �����

7RWDO LQGLYLGXDOV ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

&RPSDQLHV ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

6XSHUDQQXDWLRQ IXQGV ��� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

:LWKKROGLQJ WD[ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ���� ���� ���� ���� ����

3HWUROHXP UHVRXUFH UHQW WD[ �� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ����

)ULQJH EHQHILWV WD[ ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

7RWDO LQFRPH WD[ ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ������ ������ ������

,QGLUHFW WD[

:KROHVDOH VDOHV WD[ ����� ���� ���� ���� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����

([FLVH GXW\ �

&UXGH RLO DQG /3* ���� ���� �� ��� �� �� �� � �� �� ��� ���

3HWUROHXP SURGXFWV�H� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����� ����� ����� ����� ����� �����

2WKHU H[FLVH GXW\ ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

7RWDO H[FLVH GXW\ ���� ����� ���� ���� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

&XVWRPV GXW\ ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

7RWDO LQGLUHFW WD[ ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
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������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ��������E� ��������E�

�P �P �P �P �P �P �P �P �P �P �P �P

7D[ UHYHQXH �FRQW��

2WKHU WD[HV� IHHV DQG ILQHV ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

7RWDO WD[ UHYHQXH ����� ����� ����� ����� ����� ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������

1RQ�WD[ UHYHQXH

,QWHUHVW UHFHLYHG ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ��� ���� ����

'LYLGHQGV DQG RWKHU ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����� ����

7RWDO QRQ�WD[ UHYHQXH ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����� �����

7RWDO UHYHQXH ����� ����� ����� ����� ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������

(a) Figures up to and including 1998-99 are on a Budget Sector basis. Figures for 1999-2000 onwards are on a General Government sector basis.
(b) Estimates for 1999-2000 onwards are derived using AAS31 cash flow data from the Commonwealth’s accrual accounting system. As a result, the categories

‘Interest Received’ and ‘Dividends and Other’ now include items that were netted off in previous budgets. For example, Interest Received now includes receipts
from swaps (around $1.9 billion in 1999-2000 and around $2.3 billion in 2000-01) and Dividends and Other now includes ‘Sales of goods and services’ (around
$2.9 billion in 1999-2000 and $2.8 billion in 2000-01) and ‘Other sources of non-taxation revenue’.

(c) PPS denotes Prescribed Payments System (which is replaced by the new PAYG system from 2000-01 onwards).
(d) The Medicare levy was increased from 1.5 to 1.7 per cent for the period from 1 July 1996 to 30 June 1997 to fund the guns buy-back scheme.
(e) Excludes the DFRS offset to revenue, which has been reclassified as an expense.
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7RWDO

3HWUROHXP 2WKHU 'LYLGHQGV 7RWDO

*URVV *URVV *URVV 7RWDO 6XSHU 7RWDO 3URGXFWV 2WKHU 7RWDO 6DOHV &XVWRPV 7D[ 7RWDO 7D[ DQG 1RQ�7D[ 7RWDO

3$<( 2WKHU 336 �E� &RPSDQLHV )XQGV )%7 �F� �G� �H� ([FLVHV 7D[ 'XW\ �I� 5HYHQXH ,QWHUHVW 2WKHU 5HYHQXH 5HYHQXH

� � � � � � � � � � � � � � � � � � �

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

������� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

��������J� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

��������J� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ����

,QGLYLGXDOV ([FLVHV
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(a) All estimates expressed as a proportion of GDP use the current budget GDP series.
(b) The total for the individuals category also includes Medicare levy collections and refunds.
(c) The total for the income tax category also includes refunds, Medicare levy collections, PRRT and withholding tax.
(d) Petroleum products excise includes crude oil and LPG excise, but excludes the DFRS offset to revenue, which has been reclassified as an expense.
(e) The ‘Other’ category comprises excise from beer, potable spirits and tobacco.
(f) As well as excises, sales tax and customs duty, ‘Other Taxation Revenue’ includes other taxes, fees and fines.
(g) Estimates for 1999-2000 and 2000-01 are derived using cash flow data from the Commonwealth’s accrual accounting system. Note that the categories ‘Interest’

and ‘Dividends and Other’ include significant new items that were netted off in previous budgets (for further information, refer to footnote (b) in table D1 of this
Statement).



����

7DEOH '�� 0DMRU &DWHJRULHV RI 5HYHQXH DV D 3URSRUWLRQ RI 7RWDO 5HYHQXH �FDVK EDVLV�

7RWDO

3HWUROHXP 2WKHU 'LYLGHQGV 7RWDO

*URVV *URVV *URVV 7RWDO 6XSHU 7RWDO 3URGXFWV 2WKHU 7RWDO 6DOHV &XVWRPV 7D[ 7RWDO 7D[ DQG 1RQ�7D[

3$<( 2WKHU 336 �D� &RPSDQLHV )XQGV )%7 �E� �F� �G� ([FLVHV 7D[ 'XW\ �H� 5HYHQXH ,QWHUHVW 2WKHU 5HYHQXH

� � � � � � � � � � � � � � � � � �

������� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

������� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ���� ��� ���� ���� ��� ��� ���

��������I� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ��� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���

��������I� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ��� ��� ���� ���� ��� ��� ���

([FLVHV,QGLYLGXDOV

7D[DWLRQ 5HYHQXH 1RQ�7D[DWLRQ 5HYHQXH

,QFRPH 7D[ 2WKHU 7D[DWLRQ 5HYHQXH

(a) The total for the individuals category also includes Medicare levy collections and refunds.
(b) The total for the income tax category also includes refunds, Medicare levy collections, PRRT and withholding tax.
(c) Petroleum products excise includes crude oil and LPG excise, but excludes the DFRS offset to revenue, which has been reclassified as an expense.
(d) The ‘Other’ category comprises excise from beer, potable spirits and tobacco.
(e) As well as excises, sales tax and customs duty, ‘Other Taxation Revenue’ includes other taxes, fees and fines.
(f) Estimates for 1999-2000 and 2000-01 are derived using cash flow data from the Commonwealth’s accrual accounting system. Note that the categories ‘Interest’

and ‘Dividends and Other’ include significant new items that were netted off in previous budgets (for further information, refer to footnote (b) in table D1 of this
Statement).
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